
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 18 FEBBRAIO 2025

Oggetto: Approvazione Convenzione per incarichi  legali  dei  giovani  Avvocati che hanno 
partecipato all’Avviso pubblico di cui alla deliberazione n. 51/2024.

IL SEGRETARIO  GENERALE

PREMESSO  che  le  Camere  di  Commercio  sono  tenute  a  mettere  in  atto  azioni  volte  al  
recupero delle somme relative ai tributi camerali non versati dai contribuenti  e a svolgere 
attività di contenzioso tributario a seguito dei ricorsi promossi innanzi ai Giudici tributari, da 
parte  dei  contribuenti  verso  le  Camere,   contro  i  verbali  di  accertamento  del  Registro 
Imprese,  i  ruoli  esattoriali  e  le  cartelle di  pagamento imputati, in particolare,  ad omesso 
versamento  del  diritto  annuale  dovuto  dai  contribuenti  a  seguito  della 
registrazione/annotazione al Registro Imprese, nonché al recupero di crediti di altra natura 
maturati  in  favore  dell’Ente  a  fronte  di  servizi  resi  nell’ambito  della  propria  attività 
istituzionale;

PREMESSO, altresì, che le Camere di Commercio sono tenute a svolgere attività di resistenza 
e difesa davanti al Giudice di Pace o alle Sezioni Civili dei Tribunali competenti per i ricorsi e 
le opposizioni avverso i provvedimenti sanzionatori Ex Upica, Registro Imprese e REA adottati 
ai sensi della legge n. 689/81;

PREMESSO  che  questa  Camera  necessità  di  assistenza  legale  nello  svolgimento  delle 
procedure stragiudiziali e giudiziali volte al recupero delle somme a credito spettanti all’Ente 
e per resistere nei giudizi come sopra descritti;

VISTA, a tal  fine, la deliberazione del Commissario Straordinario con i  poteri  della Giunta 
camerale, n. 51 del 02.09.2024, concernente "Costituzione di un Elenco di giovani avvocati 
esterni a cui conferire incarichi di assistenza, rappresentanza legale e difesa in giudizio della 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per il recupero giudiziale dei crediti e per i ricorsi sui  
provvedimenti sanzionatori  adottati ai  sensi  della  legge n.  689/81 -  Approvazione avviso 
pubblico",  adottata  con  la  finalità  di  costituire  un  Elenco  di  giovani  Avvocati,  dal  quale 
attingere, secondo principi di imparzialità, trasparenza, pubblicità e rotazione, per assicurare 
a questa Camera di Commercio,  attraverso un supporto specialistico esterno alla propria 
struttura, il  puntuale svolgimento delle attività di carattere giudiziario connesse al settore 
Tributi  dell'Area  "Supporto  Interno",  per  l'introduzione  in  giudizio  innanzi  all'autorità 
competente per l'ottenimento di una pronuncia di condanna del debitore, per la restituzione 
delle somme vantate e per l'eventuale attività di recupero coattivo delle stesse, oltre le spese 
legali, nonché per il recupero di crediti di altra natura maturati in favore dell’Ente a fronte di 
servizi  resi  nell’ambito della  propria  attività istituzionale,  e  ancora per  il  settore Sanzioni 
amministrative dell'Area "Registro Imprese e Regolazione del Mercato",  per i  ricorsi  e le 
opposizioni avverso i provvedimenti sanzionatori di natura amministrativa adottati sulla base 
della legge n. 689/81;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CONSIDERATO  che  a  seguito  della  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico,  approvato  con  la 
succitata  deliberazione  n.  51/2024,  questa  Camera  ha  ricevuto  candidature  di  giovani 
avvocati,  le cui istanze,  istruite per accertare la presenza dei requisiti richiesti dallo stesso  
Avviso, hanno prodotto un Elenco di giovani professionisti, agli atti di questa Segreteria, dal 
quale attingere per l’affidamento degli incarichi di cui alla succitata deliberazione 51/2024; 

STABILITO che, così come previsto all’art. 7 “Affidamento degli incarichi” del suddetto Avviso, 
gli incarichi saranno conferiti attingendo dal suddetto Elenco fermo restando il principio di 
rotazione,  tenendo  conto  dell’analogia  dei  casi  da  affidare,  per  consequenzialità  o 
complementarietà, o tenendo conto di incarichi già trattati e della sede di iscrizione all’Albo 
del  professionista,   nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  non  discriminazione, 
proporzionalità, economicità, efficacia, imparzialità;

STABILITO  che  gli  incarichi  per  l’assistenza  legale,  al  fine  di  espletare  le  procedure 
stragiudiziali e  giudiziali in premessa alla presente determina,  saranno affidati agli  Avvocati 
iscritti  nel  suddetto  Elenco,  dal  Segretario  Generale  e  dai  Dirigenti  incaricati  dei  servizi  
camerali competenti e Responsabili delle sedi camerali di Ragusa e Siracusa, sulla base della 
Convenzione statuente i modi, i  termini e le condizioni da pattuire di intesa tra l'Ente e i  
suddetti Professionisti, il cui schema costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato),  che verrà sottoscritta con i professionisti presenti nel suddetto 
Elenco per accettazione;

VISTO  il  D.P.R.  n.  254  del  02.11.2005  -  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO PRESENTE il  D.M.  10.03.2014,  n.55,  relative  tabelle  e  ss.mm.ii.,  con  cui  è  stato 
approvato il Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense;

TENUTA PRESENTE, a tal proposito, la suddetta deliberazione n. 51/2024 e l'art. 8 dell'Avviso 
pubblico  con  essa  approvato,  per  cui  i  compensi  dei  professionisti  incaricati  saranno 
determinati nel rispetto delle disposizioni di legge sull'equo compenso e del succitato D.M. n. 
55/2014, come modificato dal D.M. n. 37/2018 e dal D.M. n. 147/2022 e relative tabelle 
recanti i parametri forensi;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto,

 1. di approvare, al fine dell’affidamento degli incarichi legali ai giovani Avvocati che hanno 
partecipato all’Avviso pubblico approvato con la deliberazione n. 51/2024 per l'assistenza 
legale nelle procedure stragiudiziali e giudiziali di cui agli ambiti individuati con la succitata 
deliberazione e, altresì, riportati in premessa al presente provvedimento, la Convenzione 
statuente i  modi,  i  termini  e  le  condizioni  da pattuire di  intesa tra l'Ente e i  suddetti 
Professionisti e il cui schema è allegato al presente provvedimento per costituirne parte 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



integrante e sostanziale.

2.  Di  liquidare  i  compensi  spettanti ai  suddetti Professionisti  nei  termini  stabiliti  nella 
Convenzione di cui al punto sub 1, imputandoli al cdc 325043 AA01 del bilancio camerale;

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del  sito web camerale,  Sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dei  Dirigenti” - 
Provvedimenti  del  Segretario  Generale,  Sottosezione  “Bandi  e  contratti  –  Delibere  e 
Determine a contrarre”.

Il Segretario Generale
Dott. Rosario Condorelli

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


